

DZIENNIK

ZARZĄDU

Redakcja i administracja
ul. Pomorska 18 Tel. 2-93.

Administracja czynna od godz. 9-12 wp.
Redakcja od godz. 2-3 po południu.

Prenumerata: Miesiąc. zł. p. 0.60.



M. ŁODZI

Ogłoszenie: Wiersz nonparelowy (cztery szp. na stronie) zł. p. 0.15-Przed tekstem zł. p. 0.45 — za wiersz (dwie szpalty na stronie) Drobne zł. p. 0.03 — za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie zł. p. 0.30. —

Geny egzemplarza zł. p. 0.15.

Nr 43. (266.)

Łódź, wtorek 21 października 1924 r.

Rok VI.

BOLESŁAW DUDZIŃSKI.

Kierownik Oddziału Prasowego
Magistratu m. Łodzi.

Działalność wydawnicza Magistratu m. Łodzi.

Dnia 19 października 1924 r. upłynęło lat pięć od chwili ukazania się pierwszego numeru „Dziennika Zarządu m. Łodzi”. Data tej rocznicy, nie będąca zapewne jakimś szczególnie uroczystym świętem w historii samorządu łódzkiego, posiada jednak swe znaczenie; i dlatego, nie podkreślając jej czerwonym ołówkiem w kalendarza komunalnym, musimy przecież zatrzymać się przy niej choć chwilę i uczcić ten jubileusz skromną notatką na temat ogólnej działalności wydawniczej Magistratu m. Łodzi.

Pięć lat nieprzerwanego, regularnego trwania „Dziennika” w tak ciężkich dla wszelkich poczynań wydawniczych latach 1919-1924 — to wymowny dowód tej troskliwej opieki, jaką Magistrat łódzki wydawnictwo swoje stale otaczał. Już w zaraniu swej działalności, w październiku r. 1919, samorząd m. Łodzi, wychodząc w szerszych założeniach praktyki komunalnej, uważał za niezbędne przystąpić do stworzenia wydawnictwa, które, będąc żywą kroniką gospodarki samorządowej, szerzyłoby jednocześnie w szerokich kręgach obywateli zainteresowanie i zamiłowanie do spraw gminnej społeczności i dawało pewne teoretyczne oparcie usiłowaniom dnia każdego. Zabór rosyjski nie przeszedł szkoły samorządowego życia; już stojąc przy warsztacie, trzeba się było uczyć. Ta potrzeba nauki stała się palącą, nieodzowną koniecznością; stąd — w wydawnictwie komunalnym, które od początków swego istnienia zapragnęło być pożytecznym i osiągnąć poziom poważny, strona dydaktyczna nie mogła być zaniedbywana. O celowości i skuteczności tych wysiłków świadczy długi szereg Magistratów miast i miasteczek polskich, zapisanych na liście prenumeratorów „Dziennika”. Pracownicy samorządowi tych niewielkich przeważnie ośrodków miejskich czytają z pewnością „Dziennik” nie dla samej jedynie przyjemności — czytania...

Nie możemy tu wymieniać wszystkich współpracowników „Dziennika Zarządu m. Łodzi” i autorów prac w nim zamieszczanych. Są pomiędzy nimi wybitni działacze samorządowi polscy z poza Łodzi, są znawcy spraw komunalnych Zachoda, są członkowie zarządu m. Łodzi, są wreszcie wyżsi

urzędnicy Magistratu Łódzkiego, omawiający w swoim zakresie poszczególne działy gospodarki miejskiej.

Archiwalne znaczenie roczników „Dziennika”, w charakterze materiałów i przyczynków do historii samorządu łódzkiego, a po części samorządu polskiego wogóle, jest dla badacza bardzo poważne. Drukowane in extenso protokoły posiedzeń Rady Miejskiej, ważniejsze uchwały Magistratu, rozporządzenia władz miejskich, statuty podatków komunalnych, wyczerpująca kronika wydarzeń samorządowych, wreszcie szereg artykułów aktualnych — cały ten materiał stanowi jakgdyby zwierciadło, oddające w ernie lata pracy, wysiłków i walk samorządu łódzkiego, jego stosunek do władz państwowych, do ogółu mieszkańców miasta, i wszystkie te momenty i czynniki, które składają się na pełnię obrazu działalności samorządowej.

Wychodzący, jak wspomnieliśmy, regularnie co tydzień „Dziennik” w ciągu pięciu lat swej służby ani na chwilę nie zboczył z wyknętego ma przez zarząd miejski kierunku. Dobro miasta, ścisłość, obiektywizm — oto hasła, przewodzące w pracy redakcyjnej. Dzięki trwania i wytrwania przy tych zasadach pracy możemy powiedzieć bez fałszywej skromności, że „Dziennik Zarządu m. Łodzi” jest obecnie najpoważniejszym wydawnictwem komunalnym z pośród wszystkich, wydawanych przez zarządy miast polskich, najpoważniejszym zarówno co do doboru, jak obfitości treści. „Dziennik” nasz zyskał sobie poważne koło stałych prenumeratorów i czytelników, ciesząc się uznaniem działaczy społecznych i samorządowych. Nie wątpimy, że w miarę gruntowania się w społeczeństwie naszym zrozumienia doniosłości idei samorządowej, koło to stale rozszerzać się będzie, co pozwoli na dalsze udoskonalanie pod każdym względem numerów „Dziennika”. Na dziś trzeba się godzić z tem, że przeciętny obywatel polski musi się dopiero przyzwyczaić do publicystyki komunalnej, że powolne wciąganie go w krąg zainteresowań samorządowych wymaga pracy bardzo wytrwałej, amejnej i rzetelnej. Zwrot ku lepszemu, ku normalizacji i stabilizacji naszych stosunków wewnętrznych oraz udział szerokich mas w kierownictwie i odpowiedzialności za gospodarkę samorządową, pomijając już inne czynniki rozwoju życia publicznego, — muszą sprawić, że plony pracy publicystycznej „Dziennika”, prowadzonej pod ogólnym kierunkiem p. prezydenta miasta, będą coraz bogatsze i piękniejsze. O słuszności tych przewidywań przekona nas następne — pięćdziesiąt.

Nie od rzeczy będzie przytoczyć w końcu parę dat cyfrowych, dotyczących pięćdziesiąt lat wydawnictwa „Dziennika”:

Rok 1919	wydano 11 numerów o objętości 16 str.
„ 1920	„ 52 „ „ „ 16—24 str.
„ 1921	„ 53 „ „ „ 16—23 „
„ 1922	„ 54 „ „ „ 16 str.

w tem numer specjalny, poświęcony działalności Łódzkiego Zarządu Miejskiego w trzynastoletnim okresie 1919—1921 (36 str.)

Rok 1923 wydano 53 numerów o objętości 16 str. w tem numer specjalny, poświęcony działalności Łódzkiego Zarządu Miejskiego w r. 1922 (150 str.) oraz

numer specjalny, zawierający „Przepisy o prawach i obowiązkach pracowników zarządu m. Łodzi” (44 str.)

Rok 1924 (do 1/X) wydano 40 numerów o objętości 16—32 str. oraz numer specjalny, poświęcony działalności Łódzkiego Zarządu Miejskiego w I półroczu drugiej kadencji.

Ogółem do dnia 1/X-1924 r. wydano 260 numerów zwykłych i 4 specjalne. Obecny nakład „Dziennika” wynosi 700 egz.

Na b. wysokim poziomie są utrzymane wydawnictwa Magistratu m. Łodzi, opracowywane i redagowane przez Wydział Statystyczny. Są to wydawnictwa specjalne, statystyczne, które zyskały sobie zaszczytną opinię w sferach statystyków polskich i zagranicznych. Wydawnictwa te zawierają wszechstronny i szczegółowy materiał cyfrowy, ilustrujący dokładnie życie m. Łodzi.

„**Miesięcznik Statystyczny**“ zaczął ukazywać się już od 1. I-1918 r. Od 1923 r. począwszy, „Miesięcznik“ (ze względów oszczędnościowych) wychodzi w zeszytach kwartalnych, które obejmują po 28 stron. „Miesięcznik“ redagowany jest w językach polskim i francuskim i zawiera następujące działy: I Meteorologia, II Demografia, III Zdrowotność, IV Opieka społeczna, V Szkolnictwo powszechne, VI Finanse miejskie, VII Apropowizacja, VIII Ceny, IX Komunikacje, X Pożarnictwo, XI Przestępczość.

„**Rocznik Statystyczny m. Łodzi.**“ jest obszerną publikacją, zawierającą kilkaset zestawień liczbowych z wszelkich dziedzin życia miasta i liczącą przeszło 200 stron druku.

Cały nakład podzielony jest na następujące działy: I Meteorologia, II Demografia, III Gruzlica, IV Zdrowotność, V Opieka społeczna, VI Szkolnictwo, VII Kultura, VIII Finanse miejskie, IX Apropowizacja, X Ceny i koszty utrzymania, XI Mieszkania i nieruchomości, XII Pożary, XIII Elektryczność i gaz, XIV Komunikacje, XV Przemysł i praca, XVI Kredyt, XVII Sądownictwo i przestępczość, XVIII Alkoholizm, XIX Wybory, XX Administracja miejska. Nakład — 800 egzemplarzy. „Rocznik Statystyczny m. Łodzi“ posiada treść polską i francuską i jest utrzymany na poziomie najcenniejszych podobnych wydawnictw zagranicznych.

Dotychczas wydane zostały 2 tomy „Rocznika“ (za lata 1918-20 i 1922) w opracowaniu znajdujące się tom trzeci, „Rocznika“ za rok 1923.

Przez Wydział Statystyczny opracowane zostały również „**Informator m. Łodzi na r. 1919**“ i „**Informator m. Łodzi na r. 1920**“, wydane nakładem Magistratu.

„Informator na r. 1919“ posiada 279 str. druku i zawiera następujące działy: I kalendarjum, II artykuły z zakresu geografji, historii i statystyki m. Łodzi, III ordynacje i ustawy miejskie, IV dział informacyjny, V władze duchowne, VI dział oświaty, VII dział zdrowotności, VIII stowarzyszenia i instytucje, IX różne zakłady, X dział adresowy, (zawody wolne, apteki miejskie).

Ramy „Informatora“ na r. 1920 zostały b. znacznie rozszerzone, do 1082 str. druku. Graby tom „Informatora na r. 1920“ zawarł: I kalendarjum, II artykuły z zakresu geografji, historii i statystyki Łodzi, III komunikacje, IV opłaty stemplowe, V Dekrety, ustawy i rozporządzenia administracyjne, VI Miary, VII Dział informacyjny (władze i urzędy centralne, instytucje i urzędy państwowe w Łodzi, instytucje miejskie, władze duchowne, dział oświatowy, dział zdrowotności, stowarzyszenia i instytucje, telefony, różne, dział adresowy), VIII Spis firm handlowo-przemysłowych w Łodzi, IX Taryfa posesyj m. Łodzi, X dział ogłoszeń, XI wykaz ulic, dodatek — mapa — plan m. Łodzi.

Z tej suchej enumeracji działów „Informatorów“ widać, że są to wydawnictwa zakrojone na szeroką skalę, o charakterze informacyjno-encyklopedycznym.

* * *

Do wydawnictw periodycznych należą również wydawane corocznie przez Magistrat drukiem obszerne tomy „**Zamierzeń Skarbowych**“. Tomy te, zawierające szczegółowe preliminarze budżetowe, dają jasny obraz

gospodarki finansowej zarządu m. Łodzi, rzut jego zamierzeń, prac i działalności na płaszczyznę budżetowych pozycji rozchodu i przychodu. Niezależnie od swego znaczenia aktualnego, tomy „Zamierzeń skarbowych” mają poważną wartość, jako materiał do nader interesujących i porażających zestawień porównawczych. Skrupulatna analiza tych „Zamierzeń” dokonana przez finansistów czy działacza społecznego, dałaby niewątpliwie okazję do wyprowadzenia szeregu praktycznych wniosków o szerszym znaczeniu.

Dotychczas wydał Magistrat m. Łodzi drukiem 5 tomów „Zamierzeń skarbowych”, mianowicie:

1. „Zamierzenia Skarbowe Zarządu m. Łodzi na rok administracyjny od 1. IV-1919 r. do 31. III-1920 r.” (str. 67).
2. „Sprawozdanie Wydziału Finansowo-Rachunkowego za czas od 1. IV-1920 r. do 31. III-1921 r.” (str. 90).
3. „Zamierzenia Skarbowe Zarządu m. Łodzi na rok 1922” (str. 328).
4. „Budżet Zarządu m. Łodzi na rok 1923” (str. 394).
5. „Zamierzenia Skarbowe Zarządu m. Łodzi na r. 1924” (str. 298).

* * *

Mówiąc o wydawnictwach nieperjodycznych Magistratu m. Łodzi, przedewszystkiem wspomnieć należy o „Przewodniku dla Urzędów Stanu Cywilnego”, który zyskał sobie w całej Rzeczypospolitej zasłużoną popularność i uznanie.

Pierwsze wydanie „Przewodnika”, opracowane przez b. prezydenta miasta, p. A. Rzewskiego i b. naczelnika Urzędu Stanu Cywilnego b. p. I. Szwaremana, wydane zostało w r. 1922, w celu uzupełnienia dotkliwej luki, istniejącej w tym względzie w literaturze prawniczej. „Przewodnik” jest istotnie jedynym w Polsce wydawnictwem, poświęconem zagadnieniom rejestracji ludności i prowadzenia aktów stanu cywilnego. Bardzo pochlebne opinie ze strony prasy fachowej i codziennej oraz liczne wyrazy uznania, przesyłane przez poważne osobistości na ręce autorów wydawnictwa, świadczą o realnej potrzebie i pożytku „Przewodnika”. W ciągu paru miesięcy pierwsze wydanie „Przewodnika” zostało w zupełności wyczerpane. To skłoniło Magistrat do wydania w r. 1923 II wydania „Przewodnika”, uzupełnionego i rozszerzonego, w opracowaniu tych samych autorów.

I wydanie „Przewodnika dla Urzędów Stanu Cywilnego” (1922 r.) objęło 344 stron druku i następujące rozdziały: I Rozwój rejestracji rachy naturalnego ludności, stan rejestracji w Polsce, II Organizacja urzędów stanu cywilnego, przepisy obowiązujące w b. Kongresówce i na kresach wschodnich; III O aktach urodzenia; IV O aktach ślubu; V O aktach zgonu; VI O sprostowania aktów stanu cywilnego; VII O imieniu i nazwisku; VIII O opłatach; IX Wyciąg z kodeksu Cyw. Król. Polsk.; X Wyciąg z prawodawstwa austriackiego; XI Ustawa z dn. 6. II-1875 r. obowiązująca w b. zaborze pruskim; XII O bezwyznaniowych; XIII Nowe ustawy w dziedzinie prawa małżeńskiego w Rosji i Czechosłowacji. Do każdego z rozdziałów dodane są aneksy, zawierające ustawy i rozporządzenia administracyjne, wzory i formularze aktów stanu cywilnego i t. p.

W II wydaniu „Przewodnika” (r. 1923) układ zasadniczy pozostał bez poważniejszych zmian. Rozszerzono jednak i zaktualizowano treść i aneksy poszczególnych rozdziałów, przyczem objętość tomu powiększyła się do 464 stron druku.

W r. 1923 również wyszła nakładem Magistratu m. Łodzi interesująca książka p. t. „Samorząd łódzki a policja.” Jest to zbiór dokumentów, dotyczących wzajemnych stosunków pomiędzy samorządem a policją w Łodzi w pierwszych latach odrodzonej państwowości polskiej. Stosunki te z różnych względów pozostawiały wiele do życzenia, młoda policja

nasza nie zawsze stała na wysokości zadania w stosunku do władzy komunalnej i mieszkańców miasta. Samorząd łódzki, w poczuciu ciężkich na nim obowiązków, niejednokrotnie zmuszony był występować z krytyką różnych zarządzeń policyjnych. Należy stwierdzić, że właśnie krytyce i interwencji władz samorządowych w znacznej części należy zawdzięczać poprawę stosunków w tej dziedzinie. „Samorząd łódzki a policja” posiada 136 stron druku i zawiera następujące działy: I Obrady w łódzkiej Radzie Miejskiej w sprawie policji; II Przebieg śledztwa w sprawie kradzieży listów w mieszkaniu (b.) prezydenta m. Łodzi; III Publikacje w prasie i interpelacje poselskie.

W r. 1924 wydał Magistrat m. Łodzi broszurę (24 str.) dyrektora zarządu głównego p. J. Zalewskiego, p. t. „**Abiturjenci łódzkich szkół powszechnych w trzyleciu 1921-1923**”. Broszura ta jest obszernym opracowaniem wyników ankiet, przeprowadzonych w latach 1921-1923 wśród młodzieży, kończącej siedmioklasowe szkoły powszechne, na temat obioru przyszłego zawodu, ilustrowana szeregiem tabel i zestawień, broszura zawiera wiele interesujących ogólnień co do aspiracji i upodobań kształcącej się w szkołach powszechnych młodzieży.

Na tem kończymy dzisiejszy przegląd ^{*}działalności ^{*}wydawniczej ^{*}Magistrata m. Łodzi. Sądźmy, że będzie rzeczą pożyteczną zdać sobie sprawę z sumy truda i wysiłków, wkładanych w omówione przez nas wydawnictwa przez ich autorów, pracowników redakcyjnych oraz zarząd m. Łodzi.

Dział sprawozdawczy.

Protokół

30 (II sesji) posiedzenia Rady Miejskiej.

Łódź, dnia 9 października 1924 r.

Komplet radnych 74. obecnych radnych 52.
Komplet członków Magistratu 11, obecnych
członków Magistratu 10.

Posiedzenie otworzył o godz. 20 min. 5 Prezes Rady M., Dr. B. Fichna, w obecności quorum Rady (62 członków), zaprosiwszy do stołu prezydjalnego radnych sekretarzy W. Credową i T. Pałkowskiego oraz Dyrektora Biura Rady Miejskiej, p. P. Rundo, do prowadzenia protokołu.

Przyjęto do wiadomości:

1. Krótkie zapytania:

a) 1. r. Cyrańskiego o stanie anormalnym na tramwajach miejskich, powodującym codzienne opóźnianie się młodzieży do szkół i pracowników do zajęć.

2. odpowiedź w. prez. W. Wojewódzkiego w imieniu Magistratu, przedstawiającą stan rzeczy w świetle właściwym, środki zaradcze wysunięte przez Zarząd Kolei Elektrycznej Łódzkiej, gwoili poprawie wytworzonych stosunków, wraz z zaznaczeniem, że Magistrat, w miarę możliwości interwencji, ze swej strony uczyni wszystko celem zlikwidowania zatargu.

b) 1. r. Holenderskiego, czy wiadomo jest Magistratowi o fakcie, który miał miejsce w szkole przy ul. Wschodniej № 19, a mianowicie nauczycielka tej szkoły p. Maj, niezadowolona z roboty, przedstawionej przez uczennicę tejże szkoły, Polę Frydman, zamieszkałą przy ul. Przędzalnianej № 3, kilkakrotnie uderzyła dziewczynkę. R. Holenderski zapytuje, co Magistrat zamierza uczynić, aby podobne karygodne wypadki nie miały nadal miejsca.

2. odpowiedź przewodniczącego, że Magistrat udzieli wyjaśnień na następnym posiedzeniu Rady Miejskiej.

c) 1. r. Zuberta, czy Magistratowi wiadomo, że w pierwszym zakładzie kąpielowym przy ul. Szkolnej od dłuższego czasu zdana się systematycznie kradzieże i pomimo jasnych dowodów winowajca tych kradzieży jeszcze pracuje.

2. r. Zuberta, czy wiadomo Magistratowi, że na ul. Hrabowskiej inż. Białowski pozwala robotnikom Magistratu robić mostki z kamienia magistrackiego, biorąc za to specjalną opłatę.

3. odpowiedź przewodniczącego, że Magistrat udzieli wyjaśnień na następnym posiedzeniu.

d) 1. r. Schweiga w sprawie zarządzenia Stowarzyszeń Właścicieli nieruchomości, działających w porozumieniu z Magistratem, w osobie p. w. prez. W. Groszkowskiego, o do-

płatach do czyszu komornianego za świadczania dla lokatorów oraz sprostowania do goź zarządzenia, wydanemi przez Wydział Gospodarczy.

2. odpowiedź w. prez. Groszkowskiego w imieniu Magistratu, wyświelająca właściwy stan rzeczy.

e) odpowiedź w. prez. Wojewódzkiego w imieniu Magistratu na zapytanie r. Wojakowskiego. zgłoszone na posiedzeniu R. M. w dniu 2 października r. b. (p. — a) 1).

„W sprawie cieczy, która pojawia się w rynsztokach koło Gazowni Magistrat zwrócił się do dozoru sanitarnego i dozór stwierdził, że żadnych wyciwów nie zauważył, więc jeżeli chodzi o warunki higieniczne, to te wycieki, które wypływają z Gazowni, nie podlegają pod względem higienicznym żadnym zarzutom. Następnie Magistrat zwrócił się do Gazowni, która twierdzi, że wypływa woda, która przemywa gaz wodny w skrubkach i dlatego pewien zapach posiada. Ażeby wstrzymać tę rzecz, ażeby wypuszczać bezwoną wodę, są urządzone filtry, wypełnione szlaką i to całkowicie te wszystkie substancje zatrzymuje i wodą wycieka prawie bezwoną.

P. Wiceprezydent zwraca uwagę, że te ścieki, które płyną ul. Wodną, nie są tylko z Gazowni, a może być są i z tego, że zaraz naprzeciwko jest kapelusznia, która także wodę wypuszcza. Radykalne załatwienie tej sprawy jest takie, jak w całej Łodzi: w razie, gdyby była kanalizacja, byłyby kanały podziemne i tych wszystkich ścieków nie byłoby. Jeżeli chodzi o połowiczne załatwienie sprawy, można by było zbudować kanał podziemny, któryby się połączył z kanałem przy ul. Nawrot. Jednakże to jest koszt dosyć znaczny i ponieważ w przyszłym roku przystąpi się do robót kanałizacyjnych, budowanie obecnie specjalnych kanałów byłoby niewskazane.

f) odpowiedź ławn. Muszyńskiego w imieniu Magistratu na zapytanie r. Holenderskiego zgłoszone na posiedzeniu R. M. w dniu 2 października r. b. (p. — b) 1.) —

„Że Magistrat w krótkim czasie te sumy, jakie ostatnio wybrał na potrzeby Wydziału Wydziału Zdrowotności Publicznej i Opieki Społecznej, wpłaci do Wydziału Handlowego.

2. Zawiadomienia członków Rady Miejskiej: S. Bartczaka, I. M. Bialera, J. Brauna, A. Joela, Ks. D. Kaczyńskiego, dr. S. Kopcińskiego, E. Machera, B. Mazurowskiego, dr. A. Margolisa, L. J. Mincberga, G. Praszkiara, S.

Rapalskiego, usprawiedliwiających nieobecność swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym.

3. Uchwałę Magistratu № 1130 z dn. 28 września 1924 r. treści następującej:

„Pobierać w roku szkolnym 1924/25 od uczniów miejskich szkół średnich na zakup niezbędnych pomocy naukowych po zł. 30.—.

4. Pisma Magistratu:

№ 1789/24 I z dnia 9. X. 1924 r. treści następującej:

„W związku ze zgłoszonym na posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 25 września 1924 roku zapytaniem radnego Lipskiego w sprawie lokalu przy ul. Piotrkowskiej № 53 komunikujemy, że właściciel tego domu zaproponował Magistratuwi zamianę lokalu przy ul. Piotrkowskiej № 53 na 5-pokojowy lokal przy ul. Kamiennej № 11 z prawem bezpłatnego użytkowania tego ostatniego w ciągu trzech lat. Delegacja Wydziału Gospodarczego na posiedzeniu w dniu 27 września 1924 roku zaakceptowała powyższą ofertę, uważając ją za korzystną dla miasta przyczem poleciła Wydziałowi działać w tej sprawie w porozumieniu ze Związkami Pracowników Miejskich, zajmującemi lokal przy ulicy Piotrkowskiej № 53“.

№ 1789/24 I. z dnia 9. X. 1924 r. treści następującej:

„W związku z zapytaniem r. Wojakowskiego, zgłoszonym na posiedzeniu R. M. w 2 października r. b. w sprawie licznych wypadków zachorowań dzieci w domu przy ulicy Wysokiej № 16, komunikujemy, że:

1) zawiadomienie o chorobie czteroletniej Anny Szurgot otrzymał Wydz. Zdrow. Publ. w dniu 9 września r. b. Wobec stwierdzenia u rodziny Szurgotów złych warunków mieszkaniowych (1 pokój - - 5 osób) Wydział Zdrow. Publ. polecił chore dziecko zabrać do szpitala; rodzice jednak kategorycznie oświadczyli lekarzowi sanitarnemu, iż dziecko do szpitala nie oddadzą. Na podobny opór ze strony rodziców napotkał i miejski oddział przewozu chorych; ponieważ zaś nie można było zastosować przymusu — dziecko zostało w domu;

2) zawiadomienia o zachorowaniu Almy i Lidji Brust wpłynęły do Wydz. Zdrow. Publ. w dniu 18 września r. b. (jedna z nich była chora od dn. 12 września r. b., druga od dnia 17 września r. b.). Zawiadamiający lekarz zaznaczył, iż dzieci należy umieścić w szpitalu; jednak już 19 i 20 września obie dziewczynki zmarły. Wicę ponoszą tu bezwzględnie rodzice, gdyż tak późno zawezwali lekarza;

3) dnia 1 października 1924 r. nadeszło zawiadomienie o śmierci Marjanny Bratuszewskiej;

4) dnia 7 października 1924 r. zawiadomiono Wydz. Zdrow. Pubi. o chorobie Haliny Wiewióry oraz nadeszło zawiadomienie felczerskie o chorobie dziecka Bagińskiego.

Wydział Zdrowotności Publicznej zaznacza, iż tylko wczesne zawiadomienie go o szkarlatynie oraz obowiązkowe oddawanie chorych do szpitala w razie złych warunków mieszkalnych może wpłynąć na zmniejszenie się ilości zapadnięć na tę chorobę.

Uchwalono:

I. W sprawie wyboru 12 członków i tyluż zastępców do Miejskiej Komisji Szacunkowej dla wymiaru państwowego podatku dochodowego za rok 1924:

A. Ustalić następujący skład Komisji:

Członkowie:

1. Biederman Bruno
2. Bogdański Edmund
3. Hertz Jakub
4. Jurakowski Zygmunt
5. Kaffanke Wacław
6. Kind Jan
7. Kon Józef
8. Leszczyński Józef
9. Neuman
10. Pfeiffer Ryszard
11. Speidel Adolf
12. Wutke Artur.

Zastępcy:

1. Bibergal Abram
2. Gertner Piotr
3. Knoch Gustaw
4. Kołodziejski Marjan
5. Kowalski Jan
6. König Teodor
7. Königsberg Sz. A.
8. Lombard Jerzy
9. Lutrosiński Andrzej
10. Ordynans Berek
11. Tesche
12. Wolman Gerson.

Wyborów dokonano przez akklamację na zasadzie listy kompromisowej, przedst. wionej przez Konwent Senjorów.

B, Zważywszy, że liczba 12 członków komisji szacunkowej dla wymiaru podatku od dochodu jest stanowczo za małą dla dokonywania wymiaru na tysiącnych rzeszach podatników, Rada Miejska postanawia, aby jednocześnie z członkami stale byli zapraszani i zastępcy członków rzeczony komisji.

W sprawie powyższej r. Poznański, w imieniu fr. Bundu, zgłasza oświadczenie, treści następującej:

„Wobec tego, że frakcja moja nie jest reprezentowana w Konwencie Senjorów i żadnego wpływu nie miała przy opracowaniu listy kandydatów, oświadczam, że w wyborze członków i zastępców do Miejskiej Komisji Szacunkowej udziału nie przyjmuję.

Oświadczenie proszę wnieść do protokołu“.

II. W sprawie wyboru 12 członków Rady Miejskiej (chrześcijan) do Komitetu Domu Stareów i Kallek Chrześcijan:

Desygnować następujących członków Rady Miejskiej:

1. Adamskiego Władysława
2. Batkowskiego Stef., inż.
3. Bednarczyka Józefa
4. Danielewicz Józefa
5. Hajkowskiego Zygmunta
6. Kaczyńskiego Domin., ks.
7. Klima Rajnholda
8. Knorra Aleksandra
9. Maczewskiego Maksym., dr.
10. Nowickiego Wojciecha
11. Turskiego Franciszka
12. Wolczyńskiego Józefa.

Wyborów dokonano przez akklamację na zasadzie listy kompromisowej, przedstawionej przez Konwent Senjorów.

W sprawie powyższej r. dr. Schweig, w imieniu frakcji sjonistycznej partji pracy „Hitachduth“ zgłasza oświadczenie treści następującej:

„Już przy powzięciu uchwały Rady Miejskiej z dnia 1 lipca r. b. założyłem protest przeciwko uchwale, mocą której pozbawia się część

członków Rady Miejskiej prawa wybieralności do Komitetu, mającego zarządzać funduszami miejskimi, i stwarza się przywilej dla członków Rady Miejskiej wyznań chrześcijańskich. Województwo Łódzkie w swej odpowiedzi na wniesiony mój rekurs w tej sprawie jako motyw do odrzucenia mojego odwołania podaje to, że taki był warunek Łódzkiego Chrześc. Tow. Dobroczynności, a rzeczą Rady Miejskiej było warunek ten przyjąć lub odrzucić, nie weszło zatem w meritum mojego odwołania, w którym właśnie uzasadniam, że Rada Miejska nie miała prawa akceptować warunków, które ograniczają prawa radnych z powodu ich przynależności wyznaniowej. Uważając nadal wykonanie tej uchwały za wielką krzywdę dla radnych, nienależących do wyznań chrześcijańskich, zakładam energiczny protest przeciw temu i oświadczam, że w wyborach udziału nie biorę.

Proszę o umieszczenie niniejszego oświadczenia w protokół.

III. W sprawie wyboru 8 członków—5 radnych i 3 obywateli—do Komitetu Budowy Kanalizacji i Wodociągów w m. Łodzi (w zw. z uchwałą R. M. z dn. 2 b. m. — § 1 statutu organizacyjnego Wydziału Kanalizacji i Wodociągów oraz wn. Mag. № 1189 z dn. 7. X. 1924 r.)—

Delegować:

r a d n y c h :

Geperta Ignacego, Knorra Aleksandra, Rapalskiego Stanisława, Rosenblattta Jerzego i Stypułkowskiego Jana;

o b y w a t e l i :

Kernbauma Maksa, Michaelisa Bronisława i Wojciechowskiego Czesława.

Wyborów dokonano przez akklamację, na zasadzie właściwej opinii Konwentu Senjorów.

IV. W sprawie wybudowania miejskiego domu noclegowego.—

Po wysłuchaniu referatu sprawozdawcy Komisji Skarbowo-Budżeto-

wej oraz właściwych wyjaśnieniach r. Nowackiego — sprawę skierować do Komisji do Spraw Ogólnych celem zajęcia stanowiska na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej.

V. W sprawie doraźnej pomocy dla bezrobotnych pracowników intelektualnych.—

A. Rada Miejska postanawia:

Wezwać Magistrat do udzielenia pracowniczemu związkowi zawodowemu — za pośrednictwem Międzyzwiązkowej Komisji Pracowniczej — pożyczki zwrotnej bezprocentowej i bezterminowej w kwocie 50 tysięcy złotych, celem podziału pomiędzy bezrobotnych pracowników, z zastrzeżeniem, że z pożyczki nie mogą korzystać obcokrajowcy.

Po upływie 2-ch miesięcy Międzyzwiązkowa Komisja Pracownicza wręczy Magistratowi zobowiązania dłużne pracowników, którzy przyjęli pożyczki, z poręczeniem odnośnych związków pracowniczych.

Magistrat jest uprawniony do kontrolowania przebiegu akcji przez cały czas jej trwania.

Rada Miejska zaznacza, iż kwota, potrzebna na ten cel winna być asygnowana z oszczędności budżetowych wskazanych w uchwale Magistratu № 1102 z dn. 19. 9. 24 r.

B. Wniosek r. Knorra w przedmiocie zaliczenia majstrów fabrycznych oraz ekspedjentów w poczet pracowników intelektualnych przekazać do regulaminowego traktowania.

C. Wniosek r. Zuberta w przedmiocie niedopuszczenia do Łodzi obcokrajowców — przekazać Komisji Regulaminowo-Prawnej do regulaminowego traktowania.

VI. W sprawie zakazu płacenia na podłogę w miejscach publicznych:

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu № 674 z dnia 6 czerwca 1924 r., postanawia:

Rada Miejska, zważywszy, że płucie na podłogę w zakładach publicznych przyczynia się do szerzenia chorób zakaźnych, a zwłaszcza gruźlicy,

na zasadzie art. 11 p. 7 Dekretu o samorządzie miejskim (Dz. Pr. № 13/1919 poz. 140 i art. 8. p. 4. Zasadniczej ustawy Sanitarnej (Dz. Pr. № 63/1919 poz. 371), postanawia:

1) zakazać na terenie m. Łodzi płucia na podłogę w zakładach publicznych, jak to: sklepy, biura, warsztaty, szkoły, hotele, cukiernie, restauracje, pensjonaty, zakłady kąpielowe, fryzjerskie, teatry, kino-teatry, sale odczytowe, poczekalnie, wagony tramwajowe i t. p. oraz na korytarzach i klatkach schodowych domów mieszkalnych;

2) zobowiązać właścicieli tego rodzaju zakładów do zaopatrzenia je w spluwaczkę oraz do wywieszenia na widocznym miejscu plakatów, zawierających rozporządzenie Magistratu, wydane na zasadzie niniejszej uchwały;

3) Wezwać Magistrat do wykonania niniejszej uchwały.

Z powodu zdekompletowania sali przewodniczący o godz. 22 min 35 posiedzenie zamyka.

Przewodniczący (—) Dr. B. Fichna.

Radni-Sekretarze (—) W. Credowa

(—) T. Palkowski.

Prowadzący protokół (—) P. Rundo.

Sprawozdanie z działalności Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich za czas od dnia 1 kwietnia do dnia 30 czerwca 1924 roku.

Poza sprawami bieżącymi w okresie sprawozdawczym załatwiono co następuje:

1) odbyto szereg posiedzeń w sprawie przedłużenia istniejącej koncesji Elektrowni Łódzkiej i ustalono ostateczną redakcję uprawnienia rządowego i umowy z miastem;

2) opracowano umowę koncesyjną z Powiatowem Kołem Łódzkiego Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Łodzi na wyłączne prawo rozklejania różnego rodzaju afiszów;

3) opracowano zamierzenia skarbowe na rok administracyjny 1925 Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich,

ustalając we wpływach złotych 1.116.515.—, w wydatkach złotych 113.830.—;

4) ustalono na drugi kwartał 1924 roku wysokość czynszu (łącznie z kosztami nadzoru i opłatą koncesyjną) za dzierżawę budek i sklepów w halach targowych przy ul. Kościelnej Nr. 6 oraz jatek, znajdujących się przy Placu Wolności 12/13;

5) sprawdzono preliminarze budżetowe miesięcznych wpływów i wydatków i nowe taryfy Gazowni Miejskiej;

6) sprawdzono 820 rachunków Gazowni i Elektrowni za zużyty gaz i energję elektryczną w budynkach i lokalach Zarządu Miejskiego;

7) w okresie sprawozdawczym odbyto 5 posiedzeń Delegacji Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich, 3 posiedzenia Rady Nadzorczej Gazowni Miejskiej i 16 posiedzeń komisyjnych w sprawach personalnych, technicznych i biurowych.—

Sprawozdanie Biura Ksiąg Stałej Ludności za czas od dn. 1 kwietnia do dnia 30 czerwca 1924 r.

Stosownie do uchwały Rady Miejskiej N. A. II z dnia 12/VI 1924 r. i na zasadzie okólnika N. 43, regulującego wszelkiego rodzaju opłaty za świadczenia Magistratu m. Łodzi, — opłaty w Biurze Ksiąg Stałej Ludności w okresie sprawozdawczym wynoszą zł. 4 (zł. 2 od podania i zł. 2 za sporządzone świadectwo lub wyciąg).

Za 3 miesiące sprawozdawcze wpłynęło za świadczenia Biura Ksiąg Stałej Ludności zł. 10.085.—, co stanowi, w stosunku do wydatków za odnośny okres czasu— zł. 12.825.— 78,6% pokrycia, Rezultat ten został osiągnięty dzięki dążeniom Biura do jego samowystarczalności.

Jeśli wziąć pod uwagę, że bardzo znaczna ilość pracy biurowej z zakresu poruczonego (korespondencja z władzami nadzorczeimi, sądowymi i policyjnymi etc. etc.) nie jest płatna, można bezwzględnie ustalić, że koszta pracy w interesie miasta

i jego mieszkańców są w zupełności pokryte.

W okresie sprawozdawczym Biuro Książ Stalej Ludności załatwiło: 8491 korespondencyj, 1948 metryk, 117 kwestjonariuszy Wydziału Zdrowotności Publicznej, 574 kwestjonariuszy sądowych i wydało 2486 dokumentów — na podstawie ksiąg stałej ludności.—

Obwieszczenia i Okólniki.

Okólnik Nr. 51.

Wobec podwyższenia poborów pracowników miejskich z dniem 1 sierpnia 1924 roku o 2,67%, zaś z dniem 1 września 1924 roku — o 5,65%, zawiadamia się w myśl uchwały Magistratu Nr. 1154 z dnia 8 października 1924 roku, że każdemu z członków Magistratu i Rady Miejskiej, ewentualnie z pracowników miejskich, delegowanych w sprawach służbowych poza granice miasta Łodzi, wypłaca się, poczynając od dnia 1 października 1924 roku, tytułem zwrotu kosztów utrzymania, djety w wysokości:

dla członków Magistratu Rady Miejskiej oraz urzędników miejskich I, II i III kategorii zł. 20.—dziennie,

dla urzędników IV, V, VI, VII, VIII i IX kategorii zł. 13.— dziennie,

dla urzędników X, XI i XII kategorii oraz oficjalistów wszystkich 5 kategorii zł. 10.— dziennie,

dla robotników i wszystkich innych funkcjonariuszy miejskich zł. 7.— dziennie.

Równocześnie zaznaczamy, że na zasadzie uchwały Prezydium Magistratu Nr. 55 z dnia 7 stycznia 1923 roku zostaje zamieniony punkt 8 okólnika Nr. 22 — 1106/22—I z dnia 21 sierpnia 1922 roku w ten sposób, że członkom Magistratu, Rady Miejskiej oraz urzędnikom miejskim od I do VI kategorii włącznie, delegowanym w sprawach służbowych poza granice m. Łodzi, zwraca się koszty przejazdów kolejowych w wysokości ceny biletu II klasy, urzędnikom zaś od

VII do XII kategorii i oficjalistom — w wysokości ceny biletu III klasy.

Wszelkie inne postanowienia, dotyczące rozjazdów służbowych, a zawarte w okólniku Nr. 22 — 1106/22—I z dnia 21 sierpnia 1922 roku, utrzymują nadal swą moc.

W związku z niniejszym traci moc obowiązującą okólnik Nr. 44-0.250, 24—I z dnia 28 lipca 1924 roku.—

Łódź, dnia 9 października 1924 r.

Prezydent (—) M. Cynarski.

Dyrektor
Zarządu Głównego

(—) J. Zalewski.

Kronika miejska.

— **Do komitetu budowy kanalizacji.** Na posiedzeniu w dn. 10 b.m. Magistrat wybrał w charakterze swych przedstawicieli do komitetu budowy kanalizacji i wodociągów; pp. prez. Cynarskiego oraz wiceprezydentów Wojewódzkiego i Groszkowskiego.

— **Pobory pracowników miejskich** Zgodnie z orzeczeniem komisji lokalnej do badania zmian kosztów utrzymania, Magistrat postanowił podwyższyć pobory pracowników miejskich z dn. 1 października r. b. o 4,86%.

— **O pomnik Kościuszki w Łodzi.**

W swoim czasie Magistrat łódzki powziął projekt postawienia pomnika Tadeusza Kościuszki na Placu Wolności. Byłby to pierwszy pomnik w naszym mieście, pozbawionem na ogół estetyki i wszelkich pamiątek historycznych. Na rozpisany w tym celu konkurs nadesłano 18 prac, z których wyróżniono trzy. Następnie władze miejskie zwróciły się do jednego z artystów-rzeźbiarzy o wykonanie projektu pomnika, którego kompozycja uwzględniłaby pomysły trzech n. g. grodzonych prac. Ze względu jednak na trudności finansowe i t. p. sprawa pomnika poszła w odwołkę.

Obecny Magistrat — na wniosek Wydziału Budownictwa — powrócił do projektu wystawienia pomnika Kościuszki na Placu Wolności i polecił Wydziałowi zająć się tą sprawą. Będzie ogłoszony ponowny konkurs, przyczem Magistrat stoi na stanowisku, że projekty pierwszego w Łodzi pomnika, stawianego Nacze nikowi Narodu, muszą posiadać bardzo wysoką wartość artystyczną. Warunki konkursu ogłoszone zostaną po porozumieniu się Wydziału Budownictwa ze sferami artystycznymi.

— **W trosce o rozwój fizyczny młodzieży.** Jednym z poważnych niedomagań naszego wychowania szkolnego jest bezwątpienia niezaw-
sze dostateczna dbałość o rozwój fizyczny młodzieży. Wprawdzie obowiązujące programy naukowe, wydane przez Ministerstwo Oświecenia Publicznego, przewidują pewną liczbę godzin na gimnastykę, i przedmiot ten obowiązkowo w rozkładzie zajęć każdej szkoły musi być uwzględniony, jednak postawiony jest często na nieodpowiednim poziomie. Głównie dotyczy to szkół powszechnych, gdzie — jak wiadomo — niema specjalistów do tego przedmiotu, a wychowaniem fizycznym młodzieży kierują nauczyciele, nieposiadający specjalnego w tym kierunku przygotowania.

Pragnąc choć w części zaradzić złemu, Wydział Oświaty i Kultury zaangażował na bieżący rok szkolny specjalistę — instruktora, którego zadaniem będzie ogólny nadzór nad wychowaniem fizycznym młodzieży w szkołach powszechnych, udzielanie wskazówek fachowych nauczycielstwu, organizowanie lekcji wzorowych, oraz przygotowanie zastępu nauczycieli wychowania fizycznego z pośród czynnych nauczycieli miejskich szkół powszechnych przez zorganizowanie kilkumiesięcznych kursów. W połowie bieżącego miesiąca będą zorganizowane pierwsze dwa kursy (męski i żeński) czteromiesięczne.

Program kursu przewiduje zarówno wykłady teoretyczne, jak ćwicze-

nia praktyczne. Zajęcia odbywać się będą w specjalnie na ten cel urządzonej sali gimnastycznej gmachu szkolnego przy ul. Cegielnianej. Nauka na kursie będzie bezpłatna.

Stanowisko instruktora i kierownika kursu objął znany ze swej działalności na polu wychowania fizycznego kpt. Szczęsny Połomski, autor podręczników z zakresu wychowania fizycznego, długoletni nauczyciel gimnastyki i kierownik organizacji gimnastycznych w Małopolsce, ostatnio zaś kierownik wychowania fizycznego w szkołach wojskowych.

— **Szkoła dla dzieci niedorozwiniętych.** Komisja Powszechnego Nauczania przystąpiła do zorganizowania w północnej dzielnicy miasta szkoły dla dzieci upośledzonych umysłowo. Szkoła ta w krótkim czasie zostanie otwarta przy ul. Zawiszy 22. W ten sposób liczba tego rodzaju szkół zostanie powiększona do 3-ch, a dotkliwy brak takiej instytucji, odczuwany w dzielnicy północnej, zostanie usunięty.

— **Przeciwdziałanie zadymianiu miasta.** Na posiedzeniu delegacji Wydziału Zdrowotności Publicznej rozpatrywano sprawę skutecznego przeciwdziałania zadymianiu naszego miasta. Jak wiadomo, zanieczyszczanie powietrza Łodzi dymem fabrycznym bardzo przyczynia się do szerzenia się gruźlicy i chorób dróg oddechowych. Z plagą tą zagranicza walczą energicznie i rezultaty, osiąga znaczne.

Po przeprowadzeniu ożywionej dyskusji delegacja Wydziału Zdrowotności Publicznej uchwaliła: 1) opracować projekt walki z zadymianiem miasta, opierając się przytem na p.1 art. 3 zasadniczej ustawy sanitarnej z dnia 19 lipca 1919 r.; 2) wyłonić w tym celu specjalną komisję sanitarno-budowlaną z prawem kooptacji, której zadaniem będzie również zbadanie użyteczności licznych aparatów przeciwdymnych, stosowanych już obecnie na szeroką skalę na zachodzie oraz 3) powierzyć zorganizowa-

nie wspomnianej komisji kierownictwu Wydziału Zdrowotności Publicznej.

— **Czytelnictwo wśród młodzieży i dzieci.** Według sprawozdania Wydziału Oświaty i Kultury, we wrześniu r. b. ogółem korzystało z 8-ch miejskich wypożyczalni książek dla młodzieży i dzieci 10.189 czytelników (5089 chłopców i 5090 dziewcząt). W miesiącu poprzednim, t. j. sierpniu, ilość czytelników wynosiła 7.599 osób, czyli że w okresie sprawozdawczym frekwencja czytelników wzrosła około 40%. W tymże czasie przeczytano ogółem 15.884 książek (w sierpniu 11.957).

W poszczególnych wypożyczalniach frekwencja czytających przedstawiała się następująco: I-sza Wypożyczalnia książek (Piotrkowska 223) miała czytelników 3740, (w tem 1995 chłopców i 1755 dziewcząt) w sierpniu 8273). Przeczytano 7474 książek w tem 2099 bajek i powiastek dla dzieci do 19 lat, 1087 powieści obyczajowych, 1257 powieści historycznych, 986 z przygód i podróży, 798 przyrody, 509 z geografji, 450 z historii, 76 życiorysów, 146 literatury, 86 sztuki i sportu, 8 różnych oraz 72 czasopism.

W II-iej wypożyczalni książek (Rybna 14) było ogółem 2523 czytelników, w tem 1434 chłopców i 1089 dziewcząt (w sierpniu 2300 czytelników). Przeczytano ogółem 3408 książek, w tem 639 bajek i opowiadań dla dzieci do lat 10 ciu, 784 powieści obyczajowych, 1140 powieści historycznych, 626 z przygód i podróży, 59 z przyrody, 73 z geografji, 24 z historii, 22 życiorysów, 61 z literatury, 22 sztuki i sportu, 62 różnych. Ze świetlicy korzystało w okresie sprawozdawczym ogółem 521 czytelników, w tem 301 chłopców i 220 dziewcząt (w sierpniu 719 osób).

Z III-iej wypożyczalni książek (Zagajnikowa 42), gmach szkoły powszechnej im. J. Piłsudskiego) korzystało ogółem 3906 osób w tem 1660 chłopców i 2246 dziewcząt (w sierpniu frekwencja wynosiła 2020 osób).

Książek przeczytano ogółem 4.952, z tego 1360 bajek i powieści dla dzieci do lat 10-ciu, 1067 powieści obyczajowych, 890 powieści historycznych, 785 przygód i podróży, 196 z przyrody i matematyki, 129 z geografji, 88 z historii, 93 życiorysów, 165 z literatury, 11 ze sztuki i sportu, 8 z nauk społecznych, 22 z religji, 47 z nauk stosowanych, 2 różne oraz 89 czasopism. Ze świetlicy korzystało ogółem 864 osób, w tem 348 chłopców i 516 dziewcząt (w sierpniu 440 osób).

— **Z działalności Teatru Popularnego.** Według sprawozdania Wydz. Oświaty i Kultury, działalność subsydjowanego przez Magistrat Teatru Popularnego przedstawia się we wrześniu r. b. następująco: Teatr Popularny prowadzony przez dyr. J. Piłarskiego, rozpoczął sezon zimowy w dn. 4 września arcydziełem Al. hr. Fredry „Damy i huzary”. W ciągu września Popularny dał 33 przedstawień, w tem 3 premjery autorów polskich („Damy i huzary” A. Fredry, „Chata za wsią” — przeróbka z powieści J. I. Kraszewskiego, komedję Z. Przybylskiego „Wicek i Wacek”) 22 zwykłych, 3 robotnicze, 1 popołudniowe oraz 4 uczniowskie. Ogólna frekwencja publiczności w okresie sprawozdawczym wynosiła 9.945 osób, z tego przypada 1008 na premjery, 6061 na zwykłe, 1073 na robotnicze oraz 1808 na uczniowskie.

— **Kary za niedopełnienie obowiązku szkolnego.** W tygodniu od 22 do 27 września r. b. za nieposyłanie dzieci do szkoły z wyroków Komisji Powszechnego Nauczania odbyli kary aresztu

j e d n o d n i o w e g o :

Lewicka Marjanna — Cereckiego 2, Kibel Michael — Zgierska 44, Maślankowski Michał — Górna 51, Druszer Teofil — Rzgowska 82, Trzuskowska Barbara — Grochowa 16, Kręgiel Tauba — Piotrkowska 81, Jackowa Emma — Zakątna 65, Barkenwald Moszek — Cegielniana 59, Jachowicz

Stefan — N. Zarzeńska 31, Kornowski Tomasz — Wójtowska 15, Mickiewicz Klemens — Napiórkowskiego 45, Bajer Stanisław — Wólczańska 179, Dreksler Hena — Aleksandryjska 15, Rozentel Srul — Wschodnia 45, Przedborska Małka — Nowomiejska 24, Gerszonowicz Rywen — N. Aleksandryjska 25, Ginter Aleksander — Kilińskiego 16, Morawicki Icek Dawid — Magistracka 5, Frydman Herszel — Pańska 43, Grabarczyk Franciszka — Brukowa 10, Łumiński Cezarjusz — Ogrodowa 42, Wieczorek Konrad — Pańska 4, Lewin Hersz — Wólczańska 63, Janusiewicz Jakub — Mickiewicz 4, Lajb Psachje — Zgierska 30-a, Epsztein Sara — Dworska 27, Kalman Chaim — Aleksandrowska 15, Gajger Bajla — Lutomińska 15, Michalakowa Michalina — Wawelska 25, Smyczyńska Antonina — Wawelska 25, Rosenwasserowa Chana — Zawiszy 26, Grabarska Rajzla — Aleksandrowska 11, Stasiak Feliks — Franciszkańska 42, Jedwab Regina — Łagiewnicka 15, Mickiewicz Marja — Napiórkowskiego 45, Heller Noech Zawiszy 3, Broclawski Chaim — Młynarska 16, Szymczak Andrzej — Trelenberg 38, Szymczak Antoni — Marysińska 2, Świętosławska Zofja Napiórkowskiego 45, Zylberstein Rozalja — Młynarska 10, Baumgarten Hersz — Dworska 27, Fajbusiewicz Motel — Lutomińska 21, Dolak Marjanna — Franciszkańska 56, Waksberg Rafael — Kielma 34, Ferster Jankiel — Piotrkowska 46, Abramowicz Dawid — Lutomińska 19, Szmaja Helman — Bazar 1, Lucki Szymon — Kielma 21, Marciniak Franciszek — Wesoła 12, Birencwajg Moszek — Pieprzowa 19, Pacanowski Dawid — Franciszkańska 56, Waciak Hejnoch — Brzezińska 14, Zylberberg Moszek — Rybna 9, Napiórski Kazimierz — Sienkiewicza 76, Zyserman Nuta — Pieprzowa 12, Rubin Chaim — Wschodnia 4, Idziaszczyk Józef — Napiórkowskiego 157, Wymer Jan — Aleksandrowska 63, Rozenberg Szmul — Piotrkowska 92, Kling Wilhelm — Wegnera 1, Bajer

Stanisław — Wólczańska 179, Frontczak Szczepan — Krótka 10.

dwudniowego:

Rozenblum Cael — Lipowa 9, Raszewska Gela — Jakuba 3, Lamek Franciszek — Bankowa 18, Wigdorowicz Abram — Sienkiewicza 15, Książer Zelman — Północna 12, Poznerson Chaim Mordka — Pomorska 19, Dziewiński Jakub — Zakątna 23, Wawerski Antoni — Szosa Konstantynowska 18, Wojtaszczyk Jakub — Okrzei 35, Lewin Binem — Zawadzka 35, Jedwab Regina — Łagiewnicka 15, Janusiewicz Jakub — Mickiewicz 4, Zylberberg Moszek — Rybna 9, Modrzejewska Rela — Zawiszy 23, Ciemięga Antonina — Drewnowska 19, Ciechulska Leokadja — Pomorska 118, Fogiel Abram — Targowa 41, Ajzenbergowa M. — Aleksandryjska 24, Zybering Muszel — Szopena 4, Marciniak Franciszek — Wesoła 12, Różga Helena — Spacer 10, Szylic Szulem — Ceglana 10, Lewandowska Marja — Szeja 7, Rozenberg Abram — Nowomiejska 26.

**

W tygodniu od 29/IX do 4/X — 1924 roku za nieposyłanie dzieci do szkoły z wyroków Komisji Powszechnego Nauczania odbyło kary aresztu jednodniowego 91 osób, dwudniowego — 20 osób, czterodniowego — 1 osoba.

**

W tygodniu od 6 do 11/X 1924 r. za nieposyłanie dzieci do szkoły z wyroków Komisji Powszechnego Nauczania odbyli kary aresztu: jednodniowego — 44 osoby, dwudniowego — 3 osoby, czterodniowego — Józwiakowa Franciszka, Spacer 5/7, sześciodniowego — Gustowski Wacław — Marysińska 42.

— **Do komisji odwoławczej.** Izba Skarbowa zwróciła się do Magistratu o wydelegowanie swego przedstawiciela oraz dwóch rzeczoznawców do Komisji odwoławczej w sprawach wymiaru i poboru państwowego podatku od nieruchomości w gminach miejskich oraz od niektórych budyn-

ków w tychże gminach. Do komisji odwoławczej Magistrat postanowił delegować: pp. r. F. Turskiego i J. Urbanowskiego, oraz st. referenta Wydziału Podatkowego Wł. Maliszewskiego.

— **Sprostowanie.** W związku z notatką naszą, dotyczącą otwarcia Teatru Narodowego w Warszawie („Dziennik Zarządu m. Łodzi” № 42), należy sprostować, że na urzędności tej Komisję Teatralną reprezentował nie p. r. Idźkowski, lecz p. starosta Remiszewski.

Z życia miast polskich.

Na rozbudowę miast.

Z ulokowanej przez min. skarbu w Banku gospodarstwa krajowego sumy 460,000 funt. szterl., przeznaczonej na akcję kredytową, część tej sumy, mianowicie 2 i pół miliona zł. postanowiono przeznaczyć na akcję budowlaną oraz kredyty dla gmin miejskich. Pożyczki na cele budowlane będą udzielane tylko na wykończenie budowli względnie na zabezpieczenie ich przed wpływami atmosferycznymi na czas nadchodzącej zimy.

Komisje badania gospodarki samorządów.

Na mocy rozporządzenia min. spraw wewn. zostały powołane przy województwach komisje do badania stanu gospodarczego samorządów gminnych i miast. Komisje te działające będą pod przewodnictwem wojewody w składzie 4 przedstawicieli samorządu i wyznaczonego z urzędu naczelnika wydz. samorządowego województwa. Zadaniem komisji będzie zbadanie gospodarki związków komunalnych oraz opracowanie wniosków dla wprowadzenia oszczędności w tej gospodarce.

Finanse m. Warszawy.

Finanse miejskie, według informacji Magistratu m. Warszawy, zo-

stały obecnie uregulowane. Trwający przez lat kilka chaos w gospodarce finansowej Magistratu, kiedy to władze miejskie nie zabiegały o wyzyskanie własnych źródeł dochodowych, lecz stale odwoływały się o pomoc do skarbu państwa, już minął. Dzięki uprawnieniom, zawartym w ustawie z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, Magistrat wprowadził szereg statutów podatkowych i na ich podstawie wymierzył podatki, z których dochód wystarcza na pokrycie koniecznych wydatków. Oczywiście wydatki te obliczono z uwzględnieniem oszczędności, jakie udało się osiągnąć dzięki redukcji personelu i reorganizacji instytucji miejskich.

Zrównoważony budżet miejski zamyka się sumą 48 milionów złotych. Po stronie wydatków największe pozycje stanowią wydatki na opiekę społeczną i szpitalnictwo (12 milj. zł.), a następnie na szkolnictwo (11 milj. zł.).

* * *

Magistrat warszawski postanowił wystąpić do polsko-niemieckiego trybunału w Paryżu w sprawie zwrotu należnych Magistratowi sum, uzyskanych przez b. władze okupacyjne niemieckie z eksploatacji tramwajów miejskich. Wysokość sum tych sięga 8,228.002.09 Mk. i 854,268.62 zł. rubli. Jednocześnie Magistrat żądać będzie zwrotu wywiezionych przewodów kablowych, należących do przedsiębiorstwa tramwajowego.

Podatek od znaków reklamowych.

Na podstawie uprawnień, zawartych w art. 17 ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów miejskich, Magistrat m. Warszawy opracował statut podatku od plakatów, szyldów, znaków i napisów reklamowych.

Statut ten będzie przedstawiony Radzie miejskiej do zatwierdzenia.

Nowe ugrupowanie radzieckie w Warszawie.

W łonie warszawskiej rady miejskiej powstało nowe ugrupowanie

pod nazwą „Koło radziecko—gospodarcze”, do którego weszli radni: z Koła centram, Koła reform demokratycznych i stojący poza temi grupami. Do nowego ugrupowania należą radni: Bylewski, Gatkowski, (sekretarz), Hankiewicz, Jahołkowska-Koszatska, Kresiński, Lewoski, Łypaciewicz, Rogowicz (wiceprezes), de Rosset (prezes), Supiński, Wędrzychowski i Wróblewski.

Nowe Koło zapowiada w programie uzdrowienie gospodarki miejskiej w dachu potrzeb szerokich mas pracujących, w szczególności zaś kulturalnego i ekonomicznego rozwoju tak bardzo upośledzonych przedmiśle, uzdrowienie stosunków finansowych miasta drogą racjonalnego ustosunkowania ciężarów podatkowych, wreszcie dążenie do powoływania do pracy samorządowej odpowiedzialnych pod względem uzdolnień i charakteru ludzi.

Z Łucka.

Miasto Łuck otrzyma wkrótce Oddział Banku Polskiego, o co Magistrat tamtejszy zabiega już od kilku miesięcy. Świadczy to o tem, że Rząd liczy się z szybkim zrealizowaniem planu mieszkańców Łucka podniesienia miasta do tej wyżyny, na której ma pełne prawo stać i rozwijać się. Skoro się awzględni wysocę obywatelskie pojmowanie obowiązków ze strony Banku Gospodarstwa Krajowego, wstępującego na drogę wielkich inwestycji komunalnych, można mieć pewność, że ślady tłumienia życia i rozwoju Łucka przez rządy rosyjskie zostaną zatar-te i stolica Wołynia dawną zabłyśnie świetnością.

Z Siedlec.

W Siedlech z powodu zdekomp-pletowania Rady miejskiej odbyły się uzupełniające wybory. Prezesem odnowionej Rady wybrany został p. Stanisław Szymański, dyrektor szkoły rzemieślniczej, wiceprezesami mec. St. Dylewski i dr. Ratkowski. Rada nie przyjęła rezygnacji Magistrata,

wniesionej z okazji zmian w Radzie miejskiej, i, wyrażając votam za-fania, wezwwała prezydenta i członków Magistrata do dalszego sprawowania swych obowiązków.

Wynik wyborów do rady miejskiej w Konstancyowie.

Data 21 ub. m. odbyły się w Konstancyowie wybory do rady miejskiej. Po przeliczeniu głosów okazało się, iż lista bezpartyjnych Polaków otrzymała 1 mandat, lista PPS., — 4 mandaty, lista Ch. Dem. i niemców katolików — 1 mandat, niemiecka partja pracy — 8 mandatów, narodowa partja robotn. (N.P.R.) — 6 mandatów, zjednoczeni żydzi 4 mandaty, razem 24 mandaty.

Szpitala a sejmiki.

Przy kasowaniu Ministerstwa Zdrowia Publicznego Ministerstwo przekazało kilkanaście instytucyj dobroczynnych, jak szpitale dla chorych, schroniska dla dzieci i t. p. zakłady opieki społecznej sejmikom powiatowym. Przyjmując te zakłady, sejmiki spodziewały się, że Rząd udzieli im pomocy na utrzymanie instytucyj. Ponieważ obecnie wyjaśniono się, że pomocy takiej nie będzie i sejmiki z własnych źródeł powinny utrzymywać przekazane im zakłady, niektóre sejmiki zawiadomiły Ministerstwo, że z braku środków zwijają szpitale. W jednym zaś wypadku szpital został skasowany, a pomieszczenie jego oddano na użytek kina.

Pomoc dla Żyradowa.

W związku z wypłacaniem zapomóg rządowych bezrobotnym, zorganizowany został w Żyradowie komitet rozdziela przy współdziałaniu państwowego zarządu pośrednictwa pracy. Niezależnie od tego władze samorządowe, chcąc alżyć trudnym warunkom bytu robotników w Żyradowie, wystąpiły z prośbą do min. spraw wewn. o pożyczkę rządową, któraby była przeznaczona na roboty inwestycyjne, brakowanie alie, regulację rzeczki i t. p.

Treść numeru 43-go:

Działalność wydawnicza Magistratu m. Łodzi.—

Dział sprawozdawczy.

Protokół 30 posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 9 października 1924 roku.—
Sprawozdanie z działalności Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich za czas od dnia 1 kwietnia do dnia 30 czerwca 1924 roku.— Sprawozdanie Biura Księg Stalej Ludn. za czas od 1 kwietnia do d. 30 czerwca 1924 r.—

Obwieszczenia i okólniki.

Okólnik № 51 w sprawie podwyższenia djeł pracowników miejskich, delegowanych w sprawach służbowych poza granice m. Łodzi,

Kronika miejska. Z życia miast polskich.—**LICYTACJE PRZYMUSOWE**

Wydział Podatkowy Magistratu niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 22 października 1924 roku odbędą się licytacje przymusowe ruchomości niżej podanych osób za niewpłacone podatki;

Rozenberg, Brzezińska 5, szafa. Sztal, Brzezińska 10, kanapa. Fajnylber, Aleksandrowska 19, szafa. Zelman, Aleksandrowska 19, maszyna do szycia, Smigielski, Aleksandrowska 121, szafa. Kellerman, Gdańska 4, tremo. Milgrom, Ogrodowa 1, towar. Szajbe, Ogrodowa 3, szafa, zegar, obrus. Tajtelbaum, Piotrkowska 37, szafa, towar. Tajtelbaum, Piotrkowska 37, otomana. Horowicz Piotrkowska 66, zegar. Szpiro, Piotrkowska 66, otomana. Lipszyc, Piotrkowska 33, towar. Kaufman, Pańska 39, biurko. Strykowski, Piotrkowska 35, papier. Joskowicz, Piotrkowska 64, biurko i 5 tuz. pończoch. Bukowska, 6 go Sierpnia 20, zegar. Lewi M. Piotrkowska 37, 3 krzesła. Tim, 6 go Sierpnia 39, kapa. Wurcel, Wschodnia 57, szafa. Cederbaum, Wschodnia 65, maszyna do pisania. Rajsweld, Zachodnia, 57, otomana. Lourie, Zachodnia 68, szafka, kanapa. Neumark, Lipcwa 25' kredens. Przygórski, Pańska 29, fortepjan. Jokisz, Pańska 42, tremo, maszyna do pisania, fotel. Gluchowska, Zielona 7, tremo. Morgentaler, Zielona 49, otomana. Horowski, Pańska 45, towar, Lemberger, Piotrkowska 31, szafa. Rozenblum, Piotrkowska 33, 3 fotele i 7 krzesel. Warszawski, I. Zielona 53, zegar. Bornsztajn, Gdańska 44, zegar. Kryszek, Narutowicza 40, palto, 2 garnitury, spodnie i szafa. Milner, Piotrk. 38, towar. Kurc, Wschodnia 70, towar. Edelsberg Gdańska 6, szafa, zastona, 4 krzesła. Horka i Długowski, Piotrkowska 19, stół. Gordon, Cegielniana 47, towar. Liss, Kilińskiego 50, biurko. Ptasznik, Zachodnia 34, otomana. Jastrzębska, Zielona 49, kapa. Szydowski, Gdańska 38, fotel. Bankel, Południowa 16, tremo. Busse, Aleksandrowska 25, 3 koszule. Rozenblum, Gdańska 35, biblioteka. Guterman, Gdańska 59, tremo. Hirsz, Gdańska 68, biurko. Grynbaum, Jerzolimka 4/16, szafa. Fogel, Kilińskiego 11/423-a, kredens i otomana. Bajzer, Narutowicza 29, kredens. Swiatłowski, Sienkiewicza 9, kredens.

Dnia 23 października 1924 r. o godz. 9-ej rano: Lachman, Aleksandryjska 6, kredens. Uliner Majer, Gdańska 35, fotel. Bezdeska, Cegielniana 57, 5 krzesel. Najfeld, Solna 11, biurko, stolik, prasa i 2 fotele. Firma „Polrost“ Piotrkowska 73, maszyna do pisania, 2 biurka, 3 stoły i waga. Rozenal, Różana 10, szafa. Kenig, Gdańska 67, kredens, otomana, zegar, szafa. Herszberg, Moniuszki 11, kredens, otomana, zegar. Margulis, 6-go Sierpnia 1, 2 biurka. Edelman, Al. Kościuszki 26, paczka przędzy. Frajllich, Al. Kościuszki 26, 2 krzesła. Orbach, Piotrkowska 88, 2 fotele. Klein, Piotrkowska 92, 4 krzesła. Zand, Piotrkowska 93, towar. Szmehel, Piotrkowska 98, kasa. Besser, Piotrkowska 10, ubranie. Szereszewski, Piotrkowska 83, biurko. Kuliński, Główna 2, 2 szafy i 2 bufety. Myśluborski, Piotrkowska 120, biurko. Sztajnman, Piotrkowska 120, 2 krzesła. Charasz, Traugutta 4, szafa. Bunioowa, Al. Kościuszki 29, tremo. Laparty, Przejazd 14, buciki. Zinke, Sienkiewicza 41, szafa. Brühl, Traugutta 4, szafa. Galewski, Kilińskiego 63, otomana i zegar. Dudak, Sienkiewicza 9, stół. Kuczyński, 6 go Sierpnia 19, otomana. Lewkowicz, 6-go Sierpnia 21, otomana. Szczupak 6-go Sierpnia 30, garnitur i kapelus. Swiatłowski, Sienkiewicza 9, szafa. Brauner, Sienkiewicza 39, tremo. Hamer, Sienkiewicza 39, stół. Kronman. Al. Kościuszki 27, szafa. Hugon Frydrych, Pcdleśnia 18, biurko. Adamski, E. Piotrkowska 84, różne przedmioty metalowe. Gustaw Frytz, Zakąta 47, otomana i kredens. Rajngold, Piotrkowska 88, lusto. Bernowicz, Gdańska 101, fotel. Rozenberg, Piotrkowska 117, 6 krzesel. Tworski, Cegielniana 15, 5 ręczników. Zylberberg, Al. Kościuszki 53, zegar. Sendowski, H. Cegielniana 19, kredens. Majer, Cegielniana 45, biblioteka i kasa. Fajwisz, Piotrkowska 69, kredens. Laufer, Cegielniana 17, fotel. Magazanik, Cegielniana 17, 2 obrusy. Behm, Piotrkowska 81, aparat do golenia. Ginsberg, N.-Cegielniana 34, 2 szafki i biurko. Szymanowicz, Piotrkowska 88, biurko. Korentajer, Nawrot 97, szafa. Frenkiel, Nawrot 93, szafa i stół. Wiślicy, Karola 8, szafa. Wojdysławski Gdańska 131, szafa. Machnik, Gdańska 96, 4 krzesła. Gothelf, Główna 16, stół. Lehman, Piotrkowska 192, kredens. Ulrich, Piotrkowska 142, bufet. Morgensztern, Piotrkowska 12, zegar. Wojdysławski, Piotrkowska 216, kredens.

Redaktor: Bolesław Dudziński.**Wydawnictwo Zarządu Miasta Łodzi.****Odbito w tłoczni B-ci Holcman w Łodzi ul. Zawadzka № 7.**